*Vicino la croce di legno che c'è a Pantano si depositano dei fiori raccolti e si recita: Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis, miserere nobis.*

*Princeps gloriosissime, Michael Archangele, esto memor nostri, hic et ubique semper deprecare pro nobis Filium Dei; et defende nos in proelio ut non pereamus in tremendo iudicio.*

*V A flagello terraemotus*

*R libera nos, Domine.*

*V Ora pro nobis, S. Michael Arcangele,*

*R ut digni efficiamur etc.*

*Oremus: Omnipotens sempiternus Deus, qui respicis terram et facis eam tremere, parce metuentibus proptiare supplicantibus ut cuius iram terrae fundamenta concutientem expavimus elementiam contritiones eius sanantem iugiter sentiamus.*

*Beati Arcangeli tui Michaelis intercessione suffulti; supplices Te Domine deprecamur ut quod ore prosequimur contingamus et mente. Per dominum etc.*

*Si riparte cantando l'Inno a San Michele.*

*Alla pozza di Pantano si bagnano i piedi a ricordo di tutti i romei che sono andati a S. Michele.*

*A Cornello presso le case di compar Geseppe Scioscia ci fermiamo per mangiare e bere sotto il gelso, li regaliamo a compar Geseppe un fiasco nuovo di vino per l'ospitalità.*

*Nel pomeriggio si parte e si canta l'Inno a San Michele.*

*Alla Piscina di Carbonara si inizia il S. Rosario e si dicono i misteri gloriosi, si canta l'ultima posta e si ripetono le preghiere in onore di San Michele.*

*All'inizio della costa si recitano le nove benedizioni alla SS Trinità per le glorie di San Michele e poscia si bacia lo scapolare.*

*Chi viene per la prima volta a Monte raccoglie una pietra e sale la costa cantando l'inno di San Michele arrivati alla costa vicino alla Basilica si butta la pietra nella scarpata.*

*In processione si entra in Monte Sant'Angelo con la croce avanti poi le donne, indi gli uomini e chiudono i cavalli e traini.*

*Si canta l'Inno di San Michele senza interruzione.*

*Si scende in Chiesa e il Prefetto d'ordine del Regio Capitolo ci da la benedizione con il Sacramento e si recita tutta la novena in onore di S. Michele Arcangelo per l'acquisto delle indulgenze.*

**FINE PRIMO GIORNO**

*Il secondo giorno dopo la prima Messa si sta in Basilica per confessarsi, pregare e fare le altre opere di pietà in forma libera ma tutti stanno fino alla chiusura a mezzogiorno.*

*Nel pomeriggio per il Vespro in Chiesa la Corona Angelica e la Solenne benedizione.*

**FINE DEL SECONDO GIORNO**

*Dopo la Messa mattutina il Priore con il Primo cantore vanno in sacrestia a prendere la grande croce che viene data al gruppo che prima della Messa sul sacro ha offerto di più all'asta battuta dal Priore.*